

最終保障供給約款新旧対照表

旧		新
<p>8. ガスの使用開始日</p> <p>当社は、お客さまとのガス使用契約が成立したときには、ガスの使用開始日を以下のとおりといたします。なお、3(28)のガス小売供給に係る無契約状態が存する場合は、ガス小売供給に係る無契約状態に至る事由の発生日の翌日をその開始日といたします。</p> <p>② 引越し(転入)等の理由で、新たにガスの使用を開始した場合(お客さまの申し込みにより、ガスメーターを開栓する場合をいいます。ただし、検査等のため一時閉栓し、開栓する場合及び36の規定によりガスの供給を再開する場合を除きます。以下同じ。)は、原則として、お客さまの希望する日。</p> <p>10. ガス使用契約の解約</p> <p>(1) 引越し(転出)等の理由による解約</p> <p>② お客さまが当社にガス使用廃止の通知をしない場合であっても、すでに転居されている等明らかにガスの使用を廃止したと認められるときは、当社がガスの供給を終了させるための措置(メーターガス栓の閉栓、ガスメーターの取り外しその他ガスの供給を遮断すること)をいいます。)をとることがあります。この場合、この措置をとった日に解約があったものといえます。</p> <p>なお、ガスの使用を廃止したと認められる時点で、すでに35の規定によりガスの供給を停止している場合には、その停止した日に解約があったものといえます。</p> <p>(4) 当社は、35の規定によってガスの供給を停止されたお客さまが、当社の指定した期日までにその理由となった事実を解消しない場合には、ガス使用契約を解約することがあります。この場合、解約を予告する日と解約する日との間に15日間及び5日間(休日を含みます。)の日数をおいて少なくとも2回予告いたします。</p> <p>15. 工事費等の申し受け及び精算</p> <p>(2) 当社は、14-2の規定によりお客さまにご負担いただくものとして算定した工事負担金を、原則として、その工事完成日(ガス工事の申し込みをいただいたときに新たな本支管及び整圧器(14-1(6)の整圧器を除きます。)の工事を必要としない状態となった日をいいます。)の前日までに全額申し受けます。</p> <p><u>ただし、当社が債権保全上必要と認める場合その他の特段の事情がある場合を除き、工事費の全部をお客さまから申し出があれば、工事完成日以降に申し受けることができます。この場合、工事費等の申し受け期日については、あらかじめ別途契約等を締結していただくことがあります。</u></p>	<p>変更</p> <p>変更</p> <p>変更</p> <p>削除</p>	<p>8. ガスの使用開始日</p> <p>当社は、お客さまとのガス使用契約が成立したときには、ガスの使用開始日を以下のとおりといたします。なお、3(28)のガス小売供給に係る無契約状態が存する場合は、ガス小売供給に係る無契約状態に至る事由の発生日の翌日をその開始日といたします。</p> <p>② 引越し(転入)等の理由で、新たにガスの使用を開始した場合(お客さまの申し込みにより、ガスメーターを開栓する場合をいいます。ただし、検査等のため一時閉栓し、開栓する場合及び37の規定によりガスの供給を再開する場合を除きます。以下同じ。)は、原則として、お客さまの希望する日。</p> <p>10. ガス使用契約の解約</p> <p>(1) 引越し(転出)等の理由による解約</p> <p>② お客さまが当社にガス使用廃止の通知をしない場合であっても、すでに転居されている等明らかにガスの使用を廃止したと認められるときは、当社がガスの供給を終了させるための措置(メーターガス栓の閉栓、ガスメーターの取り外しその他ガスの供給を遮断すること)をいいます。)をとることがあります。この場合、この措置をとった日に解約があったものといえます。</p> <p>なお、ガスの使用を廃止したと認められる時点で、すでに36の規定によりガスの供給を停止している場合には、その停止した日に解約があったものといえます。</p> <p>(4) 当社は、36の規定によってガスの供給を停止されたお客さまが、当社の指定した期日までにその理由となった事実を解消しない場合には、ガス使用契約を解約することがあります。この場合、解約を予告する日と解約する日との間に15日間及び5日間(休日を含みます。)の日数をおいて少なくとも2回予告いたします。</p> <p>15. 工事費等の申し受け及び精算</p> <p>(2) 当社は、14-2の規定によりお客さまにご負担いただくものとして算定した工事負担金を、原則として、その工事完成日(ガス工事の申し込みをいただいたときに新たな本支管及び整圧器(14-1(6)の整圧器を除きます。)の工事を必要としない状態となった日をいいます。)の前日までに全額申し受けます。</p>

最終保障供給約款新旧対照表

旧		新
<p>16. 検 針</p> <p>(2)当社は、(1)の定例検針日以外に次の日に検針を行います。</p> <p>③ 35の規定によりガスの供給を停止した日</p> <p>④ 36の規定によりガスの供給を再開した日</p> <p>18. 使用量の算定</p> <p>(3) (1)の「料金算定期間」とは、次の期間をいいます。</p> <p>② 8②に規定する新たにガスの使用を開始した場合又は36の規定によりガスの供給を再開した場合、その開始又は再開の日から次の検針日までの期間</p> <p>③ 35の規定によりガスの供給を停止した日に36の規定によりガスの供給を再開した場合、供給再開日の翌日から次の検針日までの期間</p> <p>(12)当社は、33(3)の規定による圧力のガスを供給する場合には、別表第5の算式により使用量を算定いたします。ただし、昇圧供給装置により供給する場合には、原則としてこの限りではありません。</p> <p>20. 料金の適用開始</p> <p>料金は、8のガスの使用開始日又は36の規定により供給を再開した日から適用いたします。</p> <p>21. 支払期限</p> <p>(3)支払期限日は、支払義務発生日の翌日から起算して50日目といたします。ただし、支払義務発生日の翌日から起算して50日目、休日(日曜日、銀行法第15条第1項に規定する政令で定める日をいい、22(2)及び35においても同様とします。)の場合には、その直後の休日でない日を支払期限日といたします</p> <p>22. 料金の算定及び申し受け</p> <p>(3)当社は、口座振替により料金のお支払いをいただいているお客さまについて、当社の都合により、料金を早収料金適用期間経過後にお客さまの口座から引き落とした場合は、早収料金適用期間内にお支払いがあったものといたします。</p>	<p>変更</p> <p>変更</p> <p>変更</p> <p>変更</p> <p>変更</p> <p>変更</p> <p>変更</p> <p>変更</p> <p>変更</p> <p>追記</p>	<p>16. 検 針</p> <p>(2)当社は、(1)の定例検針日以外に次の日に検針を行います。</p> <p>③ 36の規定によりガスの供給を停止した日</p> <p>④ 37の規定によりガスの供給を再開した日</p> <p>18. 使用量の算定</p> <p>(3) (1)の「料金算定期間」とは、次の期間をいいます。</p> <p>② 8②に規定する新たにガスの使用を開始した場合又は37の規定によりガスの供給を再開した場合、その開始又は再開の日から次の検針日までの期間</p> <p>③ 36の規定によりガスの供給を停止した日に37の規定によりガスの供給を再開した場合、供給再開日の翌日から次の検針日までの期間</p> <p>(12)当社は、34(3)の規定による圧力のガスを供給する場合には、別表第5の算式により使用量を算定いたします。ただし、昇圧供給装置により供給する場合には、原則としてこの限りではありません。</p> <p>20. 料金の適用開始</p> <p>料金は、8のガスの使用開始日又は37の規定により供給を再開した日から適用いたします。</p> <p>21. 支払期限</p> <p>(3)支払期限日は、支払義務発生日の翌日から起算して50日目といたします。ただし、支払義務発生日の翌日から起算して50日目、休日(日曜日、銀行法第15条第1項に規定する政令で定める日をいい、22(2)及び36においても同様とします。)の場合には、その直後の休日でない日を支払期限日といたします</p> <p>22. 料金の算定及び申し受け</p> <p>(3)当社は、口座振替により料金のお支払いをいただいているお客さまについて、当社の都合により、料金を早収料金適用期間経過後にお客さまの口座から引き落とした場合又はクレジットカード払いにより料金のお支払いをいただいているお客さまについて、当社の都合により、料金を早収料金適用期間経過後にクレジットカード会社から立替払いされた場合は、早収料金適用期間内にお支払いがあったものといたします。</p>

最終保障供給約款新旧対照表

旧		新
<p>(6) 当社は、次の各号に掲げる事由に該当する場合には、その料金算定期間の早収料金を日割計算により算定いたします。ただし、当社の都合で料金算定期間の日数が36日以上となった場合を除きます。</p> <p>④ <u>35</u>の規定によりガスの供給を停止した場合で、料金算定期間が29日以下又は36日以上となった場合(16(5)により、供給停止に伴う検針と供給再開に伴う検針を行わなかったものとした場合を除きます。)</p> <p>⑤ <u>36</u>の規定によりガスの供給を再開した場合で、料金算定期間が29日以下又は36日以上となった場合(16(5)により、供給停止に伴う検針と供給再開に伴う検針を行わなかったものとした場合を除きます。)</p> <p>⑥ <u>34</u>(1)の規定によりガスの供給を中止し又はお客さまに使用を中止していただいた日の翌日までにガスの供給を再開しなかった場合。ただし、その料金算定期間を通じてガスを全く使用できなかった場合には、料金はいただきません。</p>	<p>変更</p> <p>変更</p> <p>変更</p>	<p>(6) 当社は、次の各号に掲げる事由に該当する場合には、その料金算定期間の早収料金を日割計算により算定いたします。ただし、当社の都合で料金算定期間の日数が36日以上となった場合を除きます。</p> <p>④ <u>36</u>の規定によりガスの供給を停止した場合で、料金算定期間が29日以下又は36日以上となった場合(16(5)により、供給停止に伴う検針と供給再開に伴う検針を行わなかったものとした場合を除きます。)</p> <p>⑤ <u>37</u>の規定によりガスの供給を再開した場合で、料金算定期間が29日以下又は36日以上となった場合(16(5)により、供給停止に伴う検針と供給再開に伴う検針を行わなかったものとした場合を除きます。)</p> <p>⑥ <u>35</u>(1)の規定によりガスの供給を中止し又はお客さまに使用を中止していただいた日の翌日までにガスの供給を再開しなかった場合。ただし、その料金算定期間を通じてガスを全く使用できなかった場合には、料金はいただきません。</p>
<p>24. 料金の精算等</p> <p>(3) 当社は、ガス事業法令で規定する方法によって測定したガスの熱量のその月の算術平均値が、<u>33</u>(2)で定める標準熱量より2パーセントを超えて低い場合には、別表第9の算式により算定した金額(消費税等相当額を含みます。)をその月の料金から差し引きます。この場合、差し引いた結果1円未満の端数が生じたときには、その端数の金額を切り捨てます。</p>	<p>変更</p>	<p>24. 料金の精算等</p> <p>(3) 当社は、ガス事業法令で規定する方法によって測定したガスの熱量のその月の算術平均値が、<u>34</u>(2)で定める標準熱量より2パーセントを超えて低い場合には、別表第9の算式により算定した金額(消費税等相当額を含みます。)をその月の料金から差し引きます。この場合、差し引いた結果1円未満の端数が生じたときには、その端数の金額を切り捨てます。</p>
<p>26. 料金の支払方法</p> <p>料金は、口座振替又は払込みいずれかの方法により、毎月お支払いいただきます。<u>また、36</u>①及び②に規定する料金は、払込みの方法によりお支払いいただきます。</p>	<p>変更</p> <p>追記</p>	<p>26. 料金の支払方法</p> <p>料金は、口座振替、<u>クレジットカード払い</u>又は払込み(<u>払込票または払込票のアプリ決済支払い</u>)いずれかの方法により、毎月お支払いいただきます。</p> <p><u>ただし、37</u>①及び②に規定する料金及びクレジットカード払いの方法によりお支払いをいただいている場合であって、クレジットカード会社から当社への支払いがなされなかった料金は、原則として払込みの方法によりお支払いいただきます。</p> <p>28. <u>料金のクレジットカード払い</u></p> <p><u>(1)お客さまは、料金をクレジットカード払いの方法で支払われる場合は、当社が指定したクレジットカード会社とお客さまとの契約に基づき、そのクレジットカード会社に毎月継続して立替させる方法により、お支払いいただきます。</u></p> <p><u>(2)お客さまは、料金をクレジットカード払いの方法で支払われる場合は、当社所定の申込書によりあらかじめ当社に申し込んでいただきます。</u></p>

最終保障供給約款新旧対照表

旧		新
	追記	<p><u>(3)クレジットカード会社から、当社に対する料金の立替払い日は、当社が指定した日とします。</u></p> <p><u>(4)料金の支払い方法としてクレジットカード払いの方法を申し込まれたお客さまは、クレジットカード払いの手続きが完了するまでは、料金を以下の方法でお支払いいただきます。</u></p> <p><u>① 新たにガスのご使用を申し込まれたお客さまは払込みの方法</u></p> <p><u>② ①以外のお客さまはクレジットカード払い申し込み時点でご利用いただいている方法</u></p>
<p><u>28. 料金の払込み</u></p> <p>お客さまは、料金を払込みの方法で支払われる場合は、当社で作成した払込票により、次のいずれかの場所でお支払いいただきます。</p>	変更	<p><u>29. 料金の払込み(払込票または払込票のアプリ決済支払い)</u></p> <p>お客さまは、料金を払込みの方法で支払われる場合は、当社で作成した払込票<u>または払込票のアプリ決済支払い</u>により、次のいずれかの場所でお支払いいただきます。<u>ただし、アプリ決済支払いの場合は、アプリによる支払いのみとなります。</u></p>
<p><u>29. 料金の当社への支払日</u></p> <p><u>(2) 当社は、お客さまが料金を・・・</u></p>	変更 追記	<p><u>30. 料金の当社への支払日</u></p> <p><u>(2) 当社は、お客さまが料金をクレジットカード払いの方法で支払われる場合は、クレジットカード会社から当社に対する立替払いがされた日に当社に対する支払いがなされたものといたします。</u></p>
	変更	<p><u>(3) 当社は、お客さまが料金を・・・</u></p>
<p><u>30. 遅収料金の支払方法</u></p>	変更	<p><u>31. 遅収料金の支払方法</u></p>
<p><u>31. 料金の支払順序</u></p>	変更	<p><u>32. 料金の支払順序</u></p>
<p><u>32. 料金以外の費用の支払方法</u></p>	変更	<p><u>33. 料金以外の費用の支払方法</u></p>
<p><u>33. 供給ガスの熱量、圧力及び燃焼性</u></p>	変更	<p><u>34. 供給ガスの熱量、圧力及び燃焼性</u></p>
<p><u>34. 供給又は使用の制限等</u></p> <p>(1) 当社は、次の各号に掲げる事由に該当する場合には、ガスの供給の制限若しくは中止をし、又はお客さまに使用の制限若しくは中止をしていただくことがあります。</p> <p>⑤ ガス漏れによる事故の発生のおそれがあると認めた場合 <u>(40)</u>(1)の処置をとる場合を含みます。)</p>	変更	<p><u>35. 供給又は使用の制限等</u></p> <p>(1) 当社は、次の各号に掲げる事由に該当する場合には、ガスの供給の制限若しくは中止をし、又はお客さまに使用の制限若しくは中止をしていただくことがあります。</p> <p>⑤ ガス漏れによる事故の発生のおそれがあると認めた場合 <u>(41)</u>(1)の処置をとる場合を含みます。)</p>

最終保障供給約款新旧対照表

旧		新
<p>(2)当社は、33(2)に規定するガスの熱量等を維持できない場合及び(1)の規定によりガスの供給の制限若しくは中止をし、又はお客さまに使用の制限若しくは中止をしていただく場合は、状況の許す限りその旨をあらかじめラジオ、テレビ、新聞等の報道機関を通じ、又はその他の適切な方法でお知らせいたします。</p>	変更	<p>(2)当社は、34(2)に規定するガスの熱量等を維持できない場合及び(1)の規定によりガスの供給の制限若しくは中止をし、又はお客さまに使用の制限若しくは中止をしていただく場合は、状況の許す限りその旨をあらかじめラジオ、テレビ、新聞等の報道機関を通じ、又はその他の適切な方法でお知らせいたします。</p>
<p>35. 供給停止</p> <p>当社は、お客さまが次の各号に掲げる事由に該当する場合には、ガスの供給を停止することがあります。この場合、当社が損害を受けたときは、その損害を賠償していただきます。</p> <p>なお、①、②及び③の事由によりガスの供給を停止する場合には、あらかじめその旨を予告いたします。この場合、供給停止を予告する日と供給を停止する日との間に15日間及び5日間(休日を含みます。)の日数をおいて少なくとも2回予告いたします。</p> <p>④ 43各号に掲げる当社の係員の行う作業を正当な理由なくして拒み又は妨害した場合</p> <p>⑦ 40(5)及び41(4)の規定に違反した場合</p>	変更 変更	<p>36. 供給停止</p> <p>当社は、お客さまが次の各号に掲げる事由に該当する場合には、ガスの供給を停止することがあります。この場合、当社が損害を受けたときは、その損害を賠償していただきます。</p> <p>なお、①、②及び③の事由によりガスの供給を停止する場合には、あらかじめその旨を予告いたします。この場合、供給停止を予告する日と供給を停止する日との間に15日間及び5日間(休日を含みます。)の日数をおいて少なくとも2回予告いたします。</p> <p>④ 44各号に掲げる当社の係員の行う作業を正当な理由なくして拒み又は妨害した場合</p> <p>⑦ 41(5)及び42(4)の規定に違反した場合</p>
<p>36. 供給停止の解除</p> <p>35の規定により供給を停止した場合において、お客さまが次の各号に掲げる事由に該当することを当社が確認できた場合には、速やかに供給を再開いたします。</p> <p>なお、供給を再開するにあたって保安上その他の必要がある場合には、お客さま又はお客さまの代理人に立ち会っていただきます。</p> <p>① 35①の規定により供給を停止したときは、支払期限日が到来した全ての料金を支払われた場合</p> <p>② 35②の規定により供給を停止したときは、当社とその他のガスの供給及び使用に関する契約(すでに消滅しているものを含みます。)の料金でそれぞれの契約で定める支払期限日が到来した全ての料金を支払われた場合</p> <p>③ 35③、④、⑤、⑥、⑦又は⑧の規定により供給を停止したときは、その理由となった事実を解消し、かつ、当社に対して支払いを要することとなった債務を支払われた場合</p>	変更 変更 変更	<p>37. 供給停止の解除</p> <p>36の規定により供給を停止した場合において、お客さまが次の各号に掲げる事由に該当することを当社が確認できた場合には、速やかに供給を再開いたします。</p> <p>なお、供給を再開するにあたって保安上その他の必要がある場合には、お客さま又はお客さまの代理人に立ち会っていただきます。</p> <p>① 36①の規定により供給を停止したときは、支払期限日が到来した全ての料金を支払われた場合</p> <p>② 36②の規定により供給を停止したときは、当社とその他のガスの供給及び使用に関する契約(すでに消滅しているものを含みます。)の料金でそれぞれの契約で定める支払期限日が到来した全ての料金を支払われた場合</p> <p>③ 36③、④、⑤、⑥、⑦又は⑧の規定により供給を停止したときは、その理由となった事実を解消し、かつ、当社に対して支払いを要することとなった債務を支払われた場合</p>
<p>37. 供給制限等の賠償</p> <p>当社が10(4)、34又は35の規定により解約をし、又は供給若しくは使用の制限、中止若しくは停止をしたためにお客さまが損害を受けられても、当社の責めに帰すべき事由がないときは、当社は賠償の責任を負いません。</p>	変更 変更	<p>38. 供給制限等の賠償</p> <p>当社が10(4)、35又は36の規定により解約をし、又は供給若しくは使用の制限、中止若しくは停止をしたためにお客さまが損害を受けられても、当社の責めに帰すべき事由がないときは、当社は賠償の責任を負いません。</p>
<p>38. 供給施設の保安責任</p>	変更	<p>39. 供給施設の保安責任</p>

最終保障供給約款新旧対照表

旧		新
<p><u>39</u>. 周知及び調査義務</p>	変更	<p><u>40</u>. 周知及び調査義務</p>
<p><u>40</u>. 保安に対するお客さまの協力</p> <p>(3)お客さまは、<u>38</u>(3)及び<u>39</u>(2)のお知らせを受けたときは、ガス事業法令に定める技術上の基準に適合するよう改修し、又は使用を中止する等所要の措置をとっていただきます。</p> <p>(5)当社は、お客さまが当社の承諾なしに供給施設を変更し、又は供給施設若しくは<u>33</u>(2)に規定するガスの熱量等に影響を及ぼす施設を設置することをお断りいたします。</p>	変更	<p><u>41</u>. 保安に対するお客さまの協力</p> <p>(3)お客さまは、<u>39</u>(3)及び<u>40</u>(2)のお知らせを受けたときは、ガス事業法令に定める技術上の基準に適合するよう改修し、又は使用を中止する等所要の措置をとっていただきます。</p>
<p><u>41</u>. お客さまの責任</p> <p>(1)お客さまは、<u>39</u>(1)の規定により当社がお知らせした事項等を遵守してガスを適正かつ安全に使用していただきます。</p> <p>(4)お客さまは、昇圧供給装置を使用する場合には、その使用方法に従い天然ガス自動車又は次に掲げる全ての条件を満たすものにガスを昇圧して供給することのみに使用していただきます。</p> <p>③ <u>33</u>(2)に規定する供給ガスに適合するものであること</p>	変更	<p><u>42</u>. お客さまの責任</p> <p>(1)お客さまは、<u>40</u>(1)の規定により当社がお知らせした事項等を遵守してガスを適正かつ安全に使用していただきます。</p> <p>(4)お客さまは、昇圧供給装置を使用する場合には、その使用方法に従い天然ガス自動車又は次に掲げる全ての条件を満たすものにガスを昇圧して供給することのみに使用していただきます。</p>
<p><u>42</u>. 供給施設等の検査</p>	変更	<p>③ <u>34</u>(2)に規定する供給ガスに適合するものであること</p>
<p><u>43</u>. 使用場所への立ち入り</p> <p>当社は、次の各号に掲げる作業のため必要な場合には、お客さまの承諾を得て、係員をお客さまの供給施設又は消費機器の設置の場所に立ち入らせていただきます。この場合、正当な事由がない限り、立ち入ることを承諾していただきます。</p> <p>⑥ <u>34</u>又は<u>35</u>の規定による供給又は使用の制限、中止又は停止のための作業</p>	変更	<p><u>43</u>. 供給施設等の検査</p>
	変更	<p><u>44</u>. 使用場所への立ち入り</p> <p>当社は、次の各号に掲げる作業のため必要な場合には、お客さまの承諾を得て、係員をお客さまの供給施設又は消費機器の設置の場所に立ち入らせていただきます。この場合、正当な事由がない限り、立ち入ることを承諾していただきます。</p> <p>⑥ <u>35</u>又は<u>36</u>の規定による供給又は使用の制限、中止又は停止のための作業</p>
	追記	<p><u>附 則</u></p> <p><u>1.この最終保障約款の実施期日</u></p> <p><u>この最終保障約款は、令和 4年 4月 1日から実施いたします。</u></p>
<p>(別表第9)標準熱量より2パーセントを超えて低い場合に料金から差し引く金額の算式</p> <p>(備考)</p> <p>C= <u>33</u>(2)に規定する標準熱量</p>		<p>(別表第9)標準熱量より2パーセントを超えて低い場合に料金から差し引く金額の算式</p> <p>(備考)</p> <p>C= <u>34</u>(2)に規定する標準熱量</p>
	変更	